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1. INTRODUCCION

En este informe se recogen de forma sintética los principales resultados de
las distintas fuentes de informacién disponibles por parte de la Subdireccién
General de Implantacion de Movilidad y Transporte o que de forma histérica
han sido presentados por este departamento:

a) Resultados historicos

- Trafico (estaciones permanentes). Se expone la variacion de trafico en
60 estaciones (espiras) clasificadas por coronas. Se trata de un serie que
tiene continuidad desde el 2004 y que, a pesar de no ser exhaustiva,
permite estimar las tendencias relativas a la evolucién del trafico privado.

« Siniestralidad. Principales datos de accidentalidad facilitados por la
Policia Local.

Ambas informaciones se recogen en el Anuario Estadistico de la ciudad
b) Indicadores de movilidad

Velocidad de circulacion y tiempo de recorrido de la red principal en un
dia laborable tipo durante las horas punta de mafana (7-9) y tarde (18-20);
y el periodo valle (9-18h).

c) Campanas de aforos

Se trata de campafias no permanentes de recogida de informacién en
materia de movilidad. En el presente informe se exponen los vinculos para
acceder a esta informacion en el portal de datos abiertos asi como la
metodologia utilizada.
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2. RESULTADOS HISTORICOS

1.1.TRAFICO

El trafico ha disminuido durante el mes de junio. Asi, se ha reducido un 0,2%
respecto a mayo y un 3% respecto a junio del afio pasado. La principal
disminucién se ha producido en el interior del primer cinturdn (-12,73%). Tal y
como ha pasado los meses anteriores, las obras en ejecucion (Atocha, Gran
Via) condicionan este resultado.

También se observa una disminucion significativa entre M-30 y M-40 (-5,58%)
respecto a junio del afio pasado. En el resto de zonas las variaciones son
menos sensibles. Si observamos la tendencia (media de los 12 ultimos
meses), la reduccién del trafico es de sélo un 0,27%.

Unicamente aumenta de forma significativo el trafico en M30 (2,55%)

VALORES MES! VARIACION MEDIA ULTIMOS 12 MESES

ZONA JN18| MY 18 JN 17 JN18/ JN18/| enMY|en)JN 18| TENDEN-

MY18 IN17 18 CIA
INTERIOR 1° 123.766| 122.957| 141.816 0,66% 12,73%| 130.019| 128.515 1,16%
CINTURON : : : o070 Rt : . Bads
EN EL 1° CINTURON 280.889| 278.417| 288.956 0,89% 2,79%| 266.917| 266.245 -0,25%
ENTRE 1° v 27 415.405 416.459 431.147 0,25% 3,65% 403.711 402.399 0,32%
CINTURON : : ' It I : . b
EN EL 2° CINTURON 255.022| 257.663| 255.107 -1,02% 0,03%| 242.127| 242.119 0,00%
ENTRE 2° CINTURON Y
M-30 491.587 493.726 499.185 -0,43% -1,52% 468.907 468.273 -0,14%
M-302 184.650 | 180.047 +2,55%
ENTRE M-30Y M-40 388.376 389.013 411.314 -0,16% -5,58% 373.667 371.755 -0,51%
EXTERIOR A M-40 28.696| 29.425| 29.993 -2,48% 432%| 27.948|  27.840 -0,39%
CONJUNTO 2.203.174 | 2.207.129 | 2.272.777 -0,18% -3,06% | 2.116.465 | 2.110.665 -0,27%

T Suma de las Intensidades medias de dias laborables de las estaciones permanentes por
Zonay Mes. En el anejo 1 se detalla la localizacidn de las estaciones consideradas
2 Datos correspondientes a la media diaria (incluidos fines de semana)
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DISTRIBUCION MENSUAL del TRAFICO (Suma de 60 Permanentes) Madrid ZONA
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1.2.SINIESTRALIDAD

Se observa un significativo empeoramiento de la siniestralidad durante el
mes de junio, principalmente por lo que se refiere a fallecidos; y que se ha
traducido en un aumento de un 18% en los 12 ultimos meses, rompiendo la
tendencia descendente registrada hasta el momento.

Debe destacarse el significativo incremento de atropellos, de un 31%
respecto al mes pasado y de un 18% si lo comparamos con junio del afio
pasado. Asi, su numero, en los 12 ultimos meses se ha incrementado en un
1,41%.

Unicamente se observa una tendencia decreciente en colisiones y heridos (-
0,46% y -0,87% respectivamente) .

En M-30, por el contrario, todos los datos son favorables. Asi, en los 12
ultimos meses se ha reducido el nUmero de accidentes y colisiones en cerca
de un 3%, y en mas de un 4% el niumero de heridos. Se observan dos meses
consecutivos sin ninguna victima mortal en esta via.

Término municipal de Madrid

VALORES MES VARIACION MEDIA ULTIMOS 12 MESES
TIPO
JN 18 MY | JIN17 JN18/ | IN18/JN17 | enMY | enJN 18 | TENDEN-
18 MY18 18 CIA
ACCIDENTES 1.178 1.029 1.155 14,48% 1,99% 1.072,2 1.074,1 0,18%
COLISIONES 698 648 732 7,72% -4,64% 619,8 616,9 -0,46%
ATROPELLOS 152 116 129 31,03% 17,83% 136,3 138,3 1,41%
HERIDOS 1.178 1.117 1.295 5,46% -9,03% 1.119,5 1.109,8 -0,87%
MUERTOS 6 2 0 200,00% 2,8 3,3 17,65%
Calle 30

VALORES MES VARIACION MEDIA ULTIMOS 12 MESES
TIPO N[ MY [ N JN18/ | IN18/JN17 | enMY| en)JN| TENDEN-
18 18 17 MY18 18 18 CIA
ACCIDENTES 60 67 83 -10,45% -27,71% 68,3 66,4 -2,80%
COLISIONES 54 56 74 -3,57% -27,03% 58,3 56,7 -2,86%
ATROPELLOS 0 0 0 0,6 0,6 0,00%
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HERIDOS 67 76 105 -11,84% -36,19% 78,8 75,7 -4,02%

MUERTOS

0 0 0 0,3 0,3 0,00%
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3. INDICADORES DE MOVILIDAD: VELOCIDAD RED
ESTRUCTURANTE DE PRIMER NIVEL

Durante el mes de junio la velocidad media de la red principal sufrio ligeros
descensos en hora valle y en hora punta de mafiana. En ese ultimo periodo
se observa como las principales disminuciones, entre un 9 y 10%, se
producen en la entrada/salida a la Almendra desde el sur (Santa Maria de la
Cabeza) o el este (Av. América y O'Donnell). Por el contrario, en hora punta de
tarde se observa un aumento de velocidad cercano al 20% en la entrada por
O’'Donnell.

En la hora valle, los mayores descensos de velocidad (entre un 9% y un 11%)
se producen en el eje José Abascal-Joaquin Costa, en buena medida
alternativo a Gran Via.

De7a9 De 18 a 20

Mayo Junio Mayo Junio Var%
Interior M30 (1er nivel) 32,7 | 32,3|-1,1%| 30,3| 29,4|-3,4%| 29,9| 29,7|-0,7%
Interior M30 (22 nivel) 26,5 | 26,4(-0,5%| 24,9| 24,5|-1,7%| 24,7| 24,7| 0,0%
Entre M30y M40 (22
nivel) 27,2 | 27,1-0,3%| 26,4| 26,2|-0,7%| 25,7| 25,8| 0,4%
Fuera M40 (22 nivel) 32,7 | 32,6|-0,2%| 32,6| 32,5/-0,5%| 32,1| 32,0|-0,3%
Media Red estructurante | 28,0 | 27,8|-0,4%| 26,8| 26,5(-1,2%| 26,3| 26,4| 0,1%

Velocidades medias (km/h) y variacion (mayo-junio)

Debe indicarse que se observa una tendencia ligeramente descendente en
las vias estructurantes de primer nivel del interior de la M-30, principalmente
en hora valle y hora punta de tarde.

La metodologia para la obtencidén de estos datos se detalla en el anejo 2.
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Velocidad (km/h) en punta de manana (7-9)
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De7a9 De9a De18a 20
SENTIDO Dir. Mayo Junio Var% Mayo Junio Var¥% Mayo Junio Var%
Castellana Coldn hasta Raimundo Fdez. Villaverde N 33,0 33,4 1,4%| 30,1| 29,2 -3,0%| 29,9 28,6 -4,4%
Castellana Raimundo Fdez. Villaverde hasta Colon S 35,7 34,5| -3,3%| 28,3 26,7| -5.8%| 26,2 25,7 -2,0%
Doctor Esquerdo Conde de Casal hasta Manuel Becerra N 26,3 26,2| -0,2%| 30,3 29,7 -1,9%| 32,0 32,0 -0,2%
Dactor Esquerdo Manuel Becerra hasta Conde Casal S 31,0 32,00 3,2%| 30,2 30,2 -0,2%| 288 29,1 0,9%
P2 Sta. M2 de la Cabeza Atocha hasta M30 B 33,7 | 340 09%| 29,6] 280 -55%| 286 272| -a9%
P2 Sta. M2 de la Cabeza M30 hasta Sta M2 de |a Cabeza N 23,8 21,4|-10,2%| 25,7 24.4| -50%| 274 26,3| -4,3%
José Abascal Bravo Murillo/lose Abascal (Jose abascal hasta Caste|lE 26,9 26,9| -0,1%| 21,7 19,3| -11,0%| 20,4 20,6 1,2%
CeaBermudez Pz. Cristo Rey hasta Bravo Murillo E 24,4 25,01 2,3%| 23,6 22,3 -57%| 23,3 22,5| -3,3%
CeaBermudez Bravo Murillo hasta Plz Cristo rey o] 31,3 31,3 0,1%| 29,0 27,8 -4,4%| 26,7 25,5 -4,8%
Paseo del Prado-P2 Recoletos Pz. Coldn hasta Pz. Carlos V 8] 33,5 351 4,7%| 244| 241| -12%| 19,7 20,0 1,6%
Paseo del Prado-P2 Recoletos Plz Carlos W hasta Colon E 25,3 26,0 2,8%| 23,1 228| -2,5%| 284 281 -10%
Castellana R. Fernandez Villaverde hasta Pz. Castilla N 38,4 35,8| -6,7%| 35,0/ 34,0/ -29%| 351 355| 1,0%
Castellana Pz. Castilla hasta R. Fernandez Villaverde S 38,4 38,0| -1,0%| 32,6/ 32,2 -1,2%| 30,2 30,3 0,5%
Francisco Silvela Manuel Becerra hasta Joaguin Costa N 27,0 26,7| -0,9%| 30,1 29,5 -2,2%| 32,7 33,0] 0,9%
Francisco Silvela Joaguin Costa hasta Manuel Becerra S 34,2 34,5 0,8%| 30,3 29,5 -2,7%| 25,8 26,5 2,9%
Avda. de América Fco Silvela hasta M30 E 49,1 44,7 -9,0%| 52,5| 50,8| -3,2%| 554| 554 -0,1%
Avda. de América M30 hasta Fco Silvela o] 52,5 52,6| 0,0%| 459 43,7| -4,9%| 43.0| 41,2 -41%
Prolongacién de O'Donnell Doctor Esquerdo hasta M30 E 55,9 56,1 0,4%| 53,7 52,6 -2,0%| 509| 5.2 0,5%
Prolongacién de O'Donnell M30 hasta Doctor Esguerdo o 30,1 27,4| -8,8%| 21,0 20,8 -1,2%| 20,0 24,0| 19,8%
pe de las Delicias Legazpi hasta Atocha N 23,5 23,5 0,3%| 26,0 259 -04%| 27,1 281 3,5%
Joaguin Costa Lopez de Hoyos hasta Castellana o] 21,3 20,6| -3,5%| 18,9 17.6| -6,9%| 19,0 17,5 -7,9%
Joaquin Costa Castellana hasta Lopez de Hoyos E 23,2 22,6| -2,8%| 21,1| 19,3| -8,5%| 209 19,2| -7,9%

Velocidad media de circulacion (km/h). Red estructurante de 1er nivel. Interior M-30

11




Informe de datos de movilidad correspondiente al mes de Junio de 2018

iMADRID,’

Princesa - Av. Arco de la Victoria Pz. Espafia hasta Avda. Reyes Catdlicos N 25,2 25,3 04%| 26,01 252 -2,7%| 265 257 -2,9%
Princesa - Av. Arco de la Victoria Pz. Espafia hasta Avda. Reyes Catdlicos S 26,2 25,3 -3,4%| 22,8 22,2| -2,7%| 20,7 20,6| -0,6%
San Francisco de Sales Pz. Cristo Rey hasta Av. Pablo Iglesias E 29,2 28,8| -1,6%| 25,6| 250| -24%| 239| 22,7 -50%
San Francisco de Sales Av. Pablo Iglesias hasta Pz. Cristo Rey (8] 18,1 18,3| 0,9%| 20,8 20,5| -1,3%| 20,3| 20,0/ -1,5%
Gran Via - Alcald Cibeles hasta Pz. Espafia N 21,1 20,5| -3,0%| 14,9| 13,8| -79%| 150 151 0,8%
Gran Via - Alcala Pz. Espafia hasta Cibeles S 17,9 16,8 -6,1%| 13,9| 13,3| -4,1%| 14,5 14,0/ -34%
Alfonso X1l Puerta de Alcald a Atocha N 32,2 33,2 3,2%| 27,2| 282| 3,3%| 23,00 239 3,7%
Alfonso X1l Atocha hasta Puerta de Alcald S 26,9 25,7 -4,6%| 26,8 26,8 -0,2%| 28,0 278 -1,0%
Virgen del Puerto MB30 hasta Ppe Pio N 26,4 26,3| -0,3%| 30,2| 29,9| -0,9%| 32,8 31,0 -56%
Sagasta-Génova Gta. Bilbao hasta Pz. Colén N 25,6 249 -3,0%| 17,5| 16,8| -4,2%| 17.6| 16,8 -4,6%
Eloy Gonzalo-Martinez Campos-Hermanos BBravo Murillo hasta Serranc N 25,9 259 0,1%| 22,5 21,8| -3,2%| 22,7| 23,3 2,6%
Alberto Aguilera-Carranza-Marqués de Urqu|P2 Pintor Rosales hasta Gta. Bilbao N 23,3 240 29%| 21,3 21,2| -0,5%| 23,00 229 -0,7%
Menéndez Pelayo O'Donnell hasta Ciudad de Barcelona N 24,5 24,8 1,5%| 25,5 254| -0,5%| 24,00 24,3 14%
San Bernardo-Bravo Murillo Gta. Cuatro Caminos hasta Carranza N 27,7 27.4| -1,2%| 25,6 25,5 -0,2%| 24,5 249 1,6%
Mazaret-Astros-Estrella Polar Menéndez Pelayo hasta M30 N 21,8 22,1 1,3%| 20,1 20,2| 0,7%| 20,9 20,8 -0,5%
Principe de Vergara Costa Rica hasta O'Donnell N 25,8 26,0 0,7%| 26,0 255| -1,9%| 23,7| 24,7 4,5%
Ronda de Atocha-Ronda Valencia-P2 de las A Carlos V hasta Gta. Piramides N 24,2 24,6 1,8%| 23,1 22,5| -2,3%| 216/ 21,6/ 0,0%
Gran Via de S. Francisco-Bailén Plaza de Espafia hasta Pta Toledo N 27,7 27,7 0,0%| 24,4| 239| -2,0%| 2538 255 -1,1%
O'Donnell Ppe Vergara hasta Doctor Esquerdo N 45,3 46,1 1,8%| 40,7 40,3| -1,0%| 418 409 -2,1%
Goya Colén hasta Doctor Esguerdo N 18,4 18,1 -2,0%| 17,3| 16,9| -2,0%| 17.2| 16,3| -55%
Alcald - O'Donnell Cibeles hasta Ppe de Vergara N 24,8 244 -1,9%| 19,8 19,7| -0,7%| 20,5 20,0 -2,2%
Méndez Alvaro Carlos V hasta M30 N 20,1 20,1 0,0%| 19,7 19,3| -1,8%| 19,2| 19,6 2,2%
Méndez Alvaro M30 hasta Carlos V 5 23,5 28,2| -0,8%| 26,5 26,0 -2,2%| 27,8 27.4| -14%
Reina Cristina-Avda. del Mediterraneo Carlos V hasta Conde Casal N 21,5 22,1 2,6%| 21,9 21,2| -3,3%| 20,3| 20,1 -1,3%
Reina Cristina-Avda. del Mediterraneo Conde de Casal hasta Carlos V S 24,7 24,2 -2,2%| 21,4| 20,7 -3,0%| 185 186 1,1%
Emabajadores Gta Embajadores hasta Av. Planetario N 16,6 16,4 -1,5%| 16,4| 16,1| -1,6%| 164| 16,1 -1,7%
Emabajadores Avd Planetario hasta Gta. Embajadores S 18,1 18,0| -0,8%| 17,7| 174| -1,6%| 173| 171 -15%
Antonio Machado-Francos Rodriguez Villamil hasta Av. Martires Maristas N 21,3 20,6 -3,1%| 22,7| 224| -1,1%| 23,6/ 23,5 -0,2%
Antonio Machado-Francos Rodriguez Martires Maristas hasta Av. Villamil S 24,1 244 14%| 22,7| 22,4| -1,1%| 23,5| 23,1 -19%
Toledo Gta. Piramides hasta Gta. Puerta Toledo N 16,3 16,7 2,8%| 15,7| 16,1| 2,6%| 187 18,7 0,1%
Toledo Gta. Puerta de Toledo hasta Piramides S 23,6 24,2 2,7%| 19,2| 19,5 1,3%| 18,2| 17,8 -1,7%
Sinesio Delgado Av. Miraflores hasta P2 Castellana N 43,2 41,9| -3,0%| 43,3] 42,8 -1,1%| 444| 424 01%
Sinesio Delgado P2 Castellana hasta Av. Miraflores S 36,1 36,2 0,1%| 35,2 34,7| -1,3%| 34,2| 34,1 -0,3%
Avda. del Planetario Méndez Alvaro hasta Embajadores N 35,4 35,6| 0,5%| 31,5 31,5 0,0%| 284| 29,00 2,1%
Avda. del Planetario Embajadores hasta Méndez Alvaro S 24,7 24,0 -2,6%| 28,4| 284| 0,0%| 29,8 311 44%
Costa Rica Castellana hasta M30 N 32,5 32,3| -0,5%| 35,0/ 34,9| -0,3%| 3538| 361 09%
Costa Rica M30 hasta Castellana S 35,2 35,2 -0,1%| 31,7| 31,7| -0,2%| 28,7 308 74%
Antonio Machado-Cesar Manrigue Sinesio Delgado hasta M30 N 19,7 194 -1,5%| 19,4| 19,5 0,5%| 19,2| 19,3 0,3%
Raimundo Fernandez de Villaverde-Reina Vi[P2 Castellana hasta Av. Pablo Iglesias N 34,2 33,1 -3,5%| 34,7| 34,0| -2,0%| 339 334 -14%
Raimundo Fernandez de Villaverde-Reina Vi[P2 Castellana hasta Av. Pablo Iglesias S 34,2 33,1| -3,5%| 34,7 34,0 -2,0%| 33,9 334 -14%
Bravo Murillo Cuatro Caminos a Pz. Castilla S 25,2 24.8| -1,6%| 24,8 24,0] -32%| 239| 243 1,7%
Bravo Murillo Pz. Castilla hasta Cuatro Caminos N 25,3 25,0 -1,1%| 24,7| 23,9| -3,3%| 23,7| 23,8 0,3%
General Perén-Concha Espina-Ramon y Cajal|Orense hasta M30 N 21,7 22,5 3,7%| 21,1| 20,6| -2,0%| 20,4| 20,8 2,0%
General Perdn-Concha Espina-Raman y Cajal|M30 hasta Orense S 20,7 21,1 1,7%| 20,4| 20,0 -2,2%| 19,8 19.8| 0,0%
Serrano Pz. independencia hasta Maria de Molina N 32,7 329| 0,6%| 21,3| 204| -6,7%| 21,8 20,6 -51%
veldzquez Alcald hasta Maria de Molina N 374 36,7| -1,8%| 31,2| 294| -58%| 32,7 320/ -23%
Veldzquez Alcala hasta Maria de Molina S 37,4 36,7| -1,8%| 31,2| 29,4| -58%| 32,7| 32,00 -2,3%
Avda. de Valladolid - P2 Florida Gta. Pricipe Pio hasta Av. Séneca N 25,9 25,5 -1,5%| 25,4| 24,7| -2,9%| 264| 258 -2,2%
Avda. de Valladolid - P2 Florida Av. Séneca hasta Gta. Principe Pio S 28,1 27,3| -2,8%| 24,2| 23,4| -3,2%| 24,5 23,5 -3,8%
Alfonso XIlI Pz. José M2 Soler hasta A2 N 24,3 24,1 -0,6%| 25,1| 25,0 -0,3%| 25.6| 257 04%
Alfonso XII A2 hasta la Pz. José M2 Soler S 19,9 20,2| 14%| 20,9 21,3 2,0%| 20,7 21,1 1,5%
Ciudad de Barcelona \Atocha hasta M30 S 21,2 21,2 o0,0%| 21,1| 20,6] -2,4%| 20,5 19,7 -3,7%
Ciudad de Barcelona M30 hasta Atocha N 22,5 23,2 3,2%| 20,5 206| 0,5%| 19.3| 19,7 23%
Avda. Pia XII Costa Rica hasta M30 5 22,2 22,5 1,2%| 21,5 21,3| -0,7%| 19,3| 206 6,4%
Avda. Pio XIl M30 hasta Costa Rica N 30,5 30.4| -0,3%| 28,2 27,8 -14%| 250| 26,3 52%
Serrano (Rep Argentina) Maria de Molina hasta Ppe. de Vergara S 32,7 32,9 0,6%| 21,9 204| -6,7%| 21,8 20,6| -51%
Avda. de Asturias Plaza Castilla hasta Ginzo de Limia N 25,7 25,5 -0,5%| 23,8 24,0 0,6%| 23,6/ 23,3 -13%
Avda. de Asturias Ginzo de Limia hasta Plaza Castilla S 28,3 27,7 -1,8%| 27,2| 26,3| -3,4%| 28,7 284 -1,1%
Avda. Pablo Iglesias - Ofelia Nieto Margues de Viana hasta Ofelia Nieto N 22,0 22,4 1,7%| 23,2 23,3 03%| 234| 232 -11%
Avda. Pablo Iglesias - Ofelia Nieto Reina Victoria hasta Marqués de Viana S 24,6 24,6| 0,0%| 24,3 24,3| -0,2%| 244| 24,3 -05%
Lope de Haro-General Yagie-Profesor Waksi|Villamil hasta Padre Damian N 19,0 18,5 -29%| 17.4| 174| -0,1%| 169| 173 2,8%
Monforte de Lemos-Pedro Rico M30 hasta M30 S 26,9 27,0 0,3%| 25,4| 254| 0,3%| 258 259 03%
Monforte de Lemos-Pedro Rico M30 hasta M30 N 25,1 244 -31%| 23,4| 23,0| -1,7%| 23,3| 233 -0,1%
Juan Bravo-Eduardo Dato-Luchana Fco Silvela hasta Bilbao N 19,3 19,6 1,5%| 16,2 159 -1,7%| 16,1| 159 -14%
Marqués de Viana Castellana hasta P2 de la Direccion N 27,2 26,3 -3,5%| 22,7| 21,5| -51%| 21,4| 21,5| 0,7%
Marqués de Viana P2 de la Direccidn hasta Castellana S 24,5 23,6 -3,4%| 22,5 224| -0,7%| 234| 222| -51%
Mauricio Legendre-Enrigue Larreta Mateo Inurria hasta M30 N 27,3 274 0,6%| 29,7| 29,6| -0,4%| 30,8 31,3] 1,5%
Mauricio Legendre-Enrigue Larreta M30 hasta Mateo Inurria S 24,7 24,3| -1,5%| 25,7 24,8| -3,3%| 26,1| 254| -24%
Doctor Esquerdo-Pedro Bosch Conde Casal hasta Mendez Alvaro N 32,4 31,7 -2,1%| 32,5 32,6 0,1%| 30,9 30,8 -0,1%
Doctor Esquerdo-Pedro Bosch Mendez Alvaro hasta Conde Casal S 33,9 33,1 -2,3%| 34,3| 344| 04%| 345| 343 -0,7%
Alcald Velazquez hasta Ventas N 24,9 24,8 -0,3%| 23,2| 23,0| -0,8%| 226 23,7 49%
Alcald Ventas hasta Velazquez S 23,2 230| -0,9%| 21,0/ 21,0 0,2%| 20,3| 21,5/ 6,2%
Avda. Complutense Pz. Cardenal Cisneros hasta Sinesio Delgado N 32,8 33,2 1,2%| 28,7| 28,8 0,3%| 306 305 -04%
Avda. Complutense Sinesio Delgado hasta Pz. Cardenal Cisneros S 26,2 264 0,7%| 22,4 22,2| -0,9%| 24,5 24,3 -0,6%
Santa Engracia Alonso Martinez y Cuatro Caminos N 22,9 234 24%| 20,3 19,5| -3,7%| 204| 20,7 15%
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De7a9 De9a18 De 18220
Var% Mayo Junio Var%

Arturo Soria Alcald hasta Costa Rica N | 309 | 300[ -30%| 29,8 292|-1,9%| 302] 302 -01%
Arturo Soria Costa Rica hasta Alcala B 308 | 306| -0,6%| 280] 26,9] -4,1%| 256 27,0 5,3%
Caramuel P2 Extremadura hasta Via Carpetana N 21,8 21,9 0,6%| 209| 21,2| 1,4%| 19,4 19,4 -0,4%
Caramuel Via Carpetana hasta P2 Extremadura S 23,3 23,2| -0,8%| 20,4] 20,1f -1,8%| 21,2 21,1 -0,7%
Oporto-Oca-Ntra. Sefiora de Valvanera Gta. de los Carmenes hasta Pz. Eliptica N 20,9 21,4| 2,5%| 18,4| 184| 0,0%| 16,7 16,7 -0,4%
Avda. de la Peseta Ctra. Barrio de la Fortuna hasta Via Lusitana N 32,4 32,2| -0,6%| 28,1 28,0| -0,4%| 27,4] 27,3| -0,7%
Herrera Oria Ventisquero de la Condesa hasta Ctra. del Pardo N 39,6 40,5 2,2%| 40,2| 40,6 1,0%| 41,4 41,2 -0,4%
Herrera Oria Ctra. Del Pardo hasta Ventisquero de la Condesa S 38,3 37,6| -1,9%| 38,0 37,4| -1,6%| 384| 388 1,1%
P2 Extremadura Pte. Segovia hasta A5 N | 275 | 272 -1,0%] 26,2] 26,2| -0,1%| 26,2] 264 0,5%
P2 Extremadura AS hasta Pte. Segovia B 29,9 | 295 -1,5%| 284] 27,8] -2,3%| 286| 286 -0,1%
Avda. Albufera M30 hasta M40 E 259 | 26,0 02%| 242 24,1] -02%| 236] 237] o04%
Avda. Albufera M40 hasta M30 o | 273 ] 275 o8%| 249 247 -05%| 243 243] 0,1%
Alcald M30 hasta A2 3 257 | 257] 0,0%| 235| 23,1] -1,6%| 22,1] 225] 1,9%
Alcald A2 hasta M30 o | 248 | 245 -09%| 22,2[ 21,7] -2,1%| 19,8] 202] 2,0%
Av. Institucién Libre de Ensefianza Alcald hasta Pz. de Alsacia N | 323 ] 327] 1,3%| 31,4 31,5] 03%| 31,4 31,00 -1,2%
Av. Institucién Libre de Ensefianza Pz. de Alsacia hasta Alcala B 301 | 306] 1,7%| 287 27,6| -3,8%| 280 281 o0,5%
Afueras de Valverde Ntra Sra de Valverde hasta M607 N | 288 | 284] -1,3%| 282| 283 0,2%| 29,2] 29,0 -0,5%
Afueras de Valverde M607 hasta Ntra Sra de Valverde B 278 | 27,9] 02%| 256| 253|-1,2%| 22,6] 22,6] -02%
Marcelo Usera Pz. Eliptica hasta Gta. de Cadiz N | 200 | 199[ -04%| 16,6 16,4 -0,8%| 16,1 162 03%
Marcelo Usera Gta. de Cadiz hasta Pz. Eliptica B 196 | 19,8] 1,0%| 16,1 16,0 -1,0%| 16,5 163 -1,0%
Antonio Leyva PI. Eliptica hasta Gta. Marqués de Vadillo N 20,5 20,2| -1,8%| 17,9| 17,4 -2,7%| 17,6| 17,2| -2,4%
Avda. Arcentales Pz. de Grecia hasta Av. llustracion Libre de Ensefianzgd N 24,8 24,6| -0,7%| 23,9| 23,7 -0,9%| 24,2] 24,0 -0,9%
Avda. Arcentales Av. Ilustracion Libre de Ensefianza hasta Pz. de GrecigS 27,7 27,7| -0,3%| 26,0] 25,5| -2,0%| 25,6] 25,5 -0,5%
Avda. Ramon y Cajal-José Silva-Ulises-

Moscatelar-Silvano M30 hasta M40 262 | 257 -1,6%| 239| 23,3| -2,4%| 22,8 22,6] -0,6%
Avda. de Logrofio M40y M11 350 | 353] 09%| 324] 32,5| 03%| 320 322[ o08%
Avda. de Logrofio M11y M40 38,7 | 385[ -0,4%| 37,9 37,6 -0,7%| 36,0] 357] -0,9%
Gran Via del Este Av. Comunidades hasta Villablanca 16,4 16,5 0,8%| 19,3| 189|-2,1%| 19,3] 20,0] 3,2%
Gran Via del Este Villablanca hasta Av. Comunidades 28,0 28,0| 0,2%| 24,7| 24,4 -1,1%| 23,2| 23,6/ 1,5%
Camino Vinateros-Avda. Moratalaz M30 hasta Av. Moratalaz 28,1 | 285 1,4%| 32,9] 33,4] 1,5%| 32,9 340 34%
Camino Vinateros-Avda. Moratalaz Av. Moratalaz hasta M30 285 | 28,7] 0,8%| 292 294] 05%| 27,1 278 2,5%
Antonio Lopez-Avda. de Cérboda Sta. M2 de la Cabeza hasta Av. Andalucia 25,1 25,1 -0,3%| 24,7| 24,6 -0,6%| 23,4 232| -1,1%
Antonio Lopez-Avda. de Cérboda Av. Andalucia hasta Sta. M2 de la Cabeza 21,2 21,2| 0,4%| 21,0] 20,9(-0,4%| 22,6 22,5| -0,5%
Rafael Final-Avda. Aguilas-Valmojado Yebenes hasta Av. Aviacién 20,7 | 209 08%| 19,8 19,8 01%| 19,5 19.2[ -1,4%
Rafael Final-Avda. Aguilas-Valmojado Av. Aviacién hasta Yébenes 203 | 203 o0%| 186| 187 05%| 181] 180 -0,3%
P2 Ermita del Santo-Via Carpetana-AlbentosdM30 hasta Ntra. Sefiora de Valvanera 24,9 25,2| 1,0%| 23,9| 23,7[ -0,7%| 22,9 233| 1,8%
P2 Ermita del Santo-Via Carpet tosdNtra. Sefiora de Val hasta M30 258 | 26,3] 1,8%| 252| 251 -05%| 24,3] 243[ o01%

General Ricardos-Avda. Carabanchel Alto | M30 hasta M40
General Ricardos-Avda. Carabanchel Alto  [MA40 hasta M30

24,4 | 24,0] -1,9%| 21,9] 21,7] -1,0%| 20,7] 20,8 0,5%
23,0 | 22,5] -2,1%| 21,2] 21,0[-08%| 202[ 205] 1,3%

Via Lusitana Pz. Eliptica hasta M40 28,3 28,0| -1,1%| 27,8| 27,6 -0,5%| 26,4| 26,3| -0,5%
Ventisquero de la Condesa Herrera Oria hastta M40 30,9 30,4 -1,8%| 34,7| 34,9 0,5%| 34,6 352| 16%
Ventisquero de la Condesa M40 hasta Herrera Oria 262 | 262] 03%| 27,8] 27,9 02%| 287 288 o05%
Avda. de los Rosales Eduardo Barreiros hasta M40 18,3 18,4| 0,4%| 15,8| 15,6 -1,1%| 16,7 17,0 1,5%
Avda. de los Poblados Via Lusitana hasta Av. Andalucia 29,8 29,6| -0,8%| 282| 27,9| -1,2%| 27,5| 27,3| -0,7%
Avda. de los Poblados Av. Andalucia hasta Via Lusitana 30,1 29,8| -1,1%| 29,1| 28,7| -1,5%| 28,1 28,0/ -0,4%
Avda. Daroca-Francisco Largo Caballero Alcala hasta Av. Institucion libre de Ensefianza 24,8 24,8| -0,2%| 22,6] 22,3 -1,4%| 21,0 21,1 0,4%
Avda. Daroca-Francisco Largo Caballero Av. Institucion libre de fi hasta Alcald 26,0 25,8| -0,7%| 24,7| 24,5 -0,5%| 24,2 243| 0,3%
Plabo Neruda-Fuente Carrantona Doctor G2 Tapia hasta Av. Buenos Aires 21,7 21,7) -0,1%| 21,4{ 21,2| -0,9%| 21,5| 21,3| -1,1%
Plabo Neruda-Fuente Carrantona Doctor G2 Tapia hasta Av. Buenos Aires 21,9 21,7) -0,9%| 21,9| 21,6 -1,0%| 21,5 21,4| -0,4%
Avda. Buenos Aires-Pio Felipe Av. Miguel Hernandez hasta A3 25,4 25,5| 0,4%| 25,7| 25,6 -0,4%| 26,0] 26,1 0,3%
Avda. Buenos Aires-Pio Felipe A3 hasta Av.Miguel Hernandez 25,0 24,9| -0,4%| 24,4| 24,3| -0,2%| 23,8 23,8 0,1%
Arturo Soria Costa Rica hasta M11 252 25,0 -0,7%| 24,9| 249| 0,0%| 238 243 21%
Arturo Soria M11 hasta Costa Rica 29,9 29,2| -2,3%| 29,8| 29,8| 0,0%| 283| 292| 3,1%
Ayacucho Gran Via de Hortaleza hasta M40 26,9 27,0] 0,5%| 26,2| 26,1| -0,5%| 23,9 242| 1,3%
Ayacucho A2 hasta M40 34,0 33,9 -04%| 30,6| 30,1 -1,6%| 29,0 29,0 -0,1%
Avda. de los Andes M40 hasta A2 27,9 27,9] 0,1%| 29,0 27,7| -4,4%| 28,4 282 -0,9%

San Romualdo - Veinticinco de Septiembre |Arcentales hasta A2
San Romualdo - Veinticinco de Septiembre |A2 hasta Arcentales

21,6 21,3| -1,2%| 22,8 22,5| -1,4%| 23,7 23,5 -0,7%
25,7 252 -1,8%| 23,2| 23,0 -1,0%| 21,2 22,0/ 3,5%

wlzle[zle[z]z]z[e[z]e [z]e [z]e [z]z]e [z]e [z]z]e [ [z]e [z]z]e [z]e [z [ [z]z]e [z]e [z [z [z]< [z

Avda. Canillejas a Vicalvaro M40 hasta Alcala 27,1 26,6 -1,7%| 26,7 259|-2,8%| 282| 27,9| -1,2%
Avda. Canillejas a Vicalvaro Alcald hasta M40 25,3 25,5| 0,6%| 27,0| 26,6 -1,3%| 24,8 252 1,4%
Avda. Conde de Mayalde M40 hasta M11 31,4 31,1 -0,7%| 30,1] 29,9| -0,6%| 28,6| 289| 1,3%
Avda. Conde de Mayalde M11 hasta M40 26,8 26,6| -0,9%| 28,0 27,9| -0,5%| 288| 284| -14%
Avda. ji Pz Alsacia hasta Av. Canillejas a Vicalvaro 30,2 30,2 -0,1%| 30,3 30,5 0,6%| 27,7 285 2,8%
Avda. Moratalaz-Hacienda de Pavones Ramén Areces hasta M40 233 23,2| -0,7%| 23,8 23,6 -0,7%| 23,3| 233| -0,3%
Avda. Del Camino de Santiago Puerto Somport hasta M40 23,3 23,6/ 1,3%| 20,9| 20,7[ -0,5%| 21,0 21,0 -0,1%
Avda. Del Camino de Santiago M40 hasta Puerto Somport 20,6 20,5| -0,3%| 18,5| 18,4|-0,2%| 17,4 17,2| -1,3%
Avda. San Luis-Valdetorres del Jarama M30 hasta Ayacucho 20,4 20,4 0,1%| 21,5| 21,4 -0,4%| 20,8 21,1 1,3%
Avda. San Luis-Valdetorres del Jarama Ayacucho hasta M30 20,5 20,6 0,2%| 21,6| 21,5[-0,5%| 21,00 21,3| 1,4%
Afiastro-Ctra. Estacion de Hortaleza M30 hasta M11 25,6 25,5| -0,6%| 24,4 24,1| -1,3%| 24,5 249 18%
Afiastro-Ctra. Estacion de Hortaleza M11 hasta M30 18,4 18,2 -1,4%| 20,4| 20,3| -0,5%| 20,1| 20,2| 0,4%
General Millan Astray-Ctra. Barrio de la

Fortuna M40 hasta Rafael Finat N 32,5 32,6| 0,1%| 32,1] 32,0-0,3%| 29,9 300| 04%
Avda. de los Poblados Via Lusitana hasta Ctra de Boadilla N 27,3 27,5 0,7%| 32,9| 33,7| 2,4%| 34,8 350/ 08%
Avda. de los Poblados Ctra. de Boadilla hasta Via Lusitana S 314 31,3 -0,3%| 30,9 31,3 1,1%| 29,6] 29,2| -1,2%
Embajadores-Ctra. Villaverde a Vallecas A4 hasta M40 N 31,9 31,9 -0,1%| 32,7| 33,2| 1,3% 321 324 11%
Avda. de Entrevias M40 hasta paso bajo vias tren N 30,7 30,3| -1,5%| 30,4| 30,5| 0,5%| 30,1 303| 0,8%
Marqués de Corbera-Francisco Villaescusa-

Ascao-Julidn Camarillo M30 hasta San N 27,9 28,0] 0,5%| 26,4 26,3| -0,6%| 256 258 0,8%
Marqués de Corbera-Francisco Villaescusa-

Ascao-Julidn Camarillo San hasta M30 S 27,9 27,8 -0,3%| 282| 27,4| -2,8%| 26,5 259 -2,2%
Niceto Alcala Zamora M11 hasta A1 N 34,1 34,2| 0,1%| 33,3| 33,0/ -1,1%| 30,8 313| 17%
Avda. Santo Domingo de la Calzada A1l hasta Castillo hasta Candanchu N 28,9 289 0,2%| 250| 253| 1,3%| 22,5 233| 3,4%
Herrera Oria Ventisquero de la Condesa hasta Llano C Il N 29,0 28,6| -1,5%| 28,4 283|-0,5%| 28,5| 283| -0,6%
Herrera Oria Llano Castellano hasta Ventisquero de la Condesa  |S 35,0 353| 0,8%| 34,4| 33,7[-2,0%| 32,2 332 3,1%
Avda. Arroyo del Fresno Rosalia de Castro hasta Monasterio de Silos N 37,8 38,00 0,6%| 354| 357| 09%| 37,4 37,5 0,3%
Avda. Arroyo del Fresno Monasterio de Silos hasta Rosalia de Castro S 35,5 355 0,2%| 33,0] 32,9| -0,5%| 32,5 32,7 0,5%

Velocidad media de circulacion (km/h). Red estructurante de 2° nivel. Interior M-30
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Informe de datos de movilidad correspondiente al mes de Junio de 2018 iMADRID,’

De7a9 De9ald De18a 20
ViA SENTIDO Dir. Mayo Junio Var¥% Mayo Junio Var¥% Mayo lunio Var¥%
Eduardo Barreiro-San Jenaro M40 hasta Gran Via de Villaverde s 28,4 23,2| -0,8%| 27,7| 27,5 -0,8%| 28,00 27,9 -0,5%
Avda. del Mayorazgo la Ctra de Villaverde a Vallecas hasta la M45 N 36,5 36,4| -0,2%| 34,1 341| 0,0%| 36,5 36,1 -1,1%
Avda. del Mayorazgo la M45 hasta la Ctra. de Villaverde a Vallecas s 32,8 33,0/ 0,6%| 32,6| 32,4 -0,6%| 32,9 32,8 -0,4%
Juan Bravo-Eduardo Dato-Luchana Bilbao hasta Fco Silvela s 18,8 19,4 2,9%| 15,2| 14,7| -3,1%| 15,3| 151| -1,7%
Avda. Logrofio M11 hasta M13 N 26,5 26,4| -04%| 27,7 27,5 -0,5%| 28,7 28,5 -0,8%
Avda. Logrofio M13 hasta M11 5 30,7 30,0| -24%| 31,7| 31,2| -1,5%| 31,6/ 31,0] -2,0%
Avda. de la Democracia A3 hasta Camino Viejo de Vicilvaro N 29,7 29,2| -1,8%| 31,0/ 30,8| -0,6%| 30,6/ 30,5 -0,5%
Avda. de la Democracia Camino Viejo de Vicdlvaro hasta A3 s 35,8 35,8 0,1%| 35,0 34,8 -0,4%| 33,5 33,5 0,0%
Villablanca Vicalvarada hasta Gran Via del Este N 28,7 29,1| 1,3%| 27.3| 271| -0,9%| 26,3 264 04%
villablanca Gran Via del Este hasta Vicalvarada s 25,6 25,4 -0,8%| 27,7| 27.1| -1,9%| 27.2| 26,5 -2,5%
Avda. Andalucia M40 hasta M45 N | 459 | 4s5.1| -1,8%| a66| 475 2,0%| 471 481 2.1%
Avda. Andalucia M45 hasta M40 5] 42,7 42,7 0,1%| 42,0| 42,2| 0,5%| 4.9 421 0,6%
San Jaime-Ctra. Villaverde a Vallecas Sierra de Guadalupe hasta Av. Mayorazgo N 24,7 24,6 -0,4%| 23,8| 23,6| -0,8%| 22,6/ 22,9 1,0%
Sierra de Guadalupe-Real de Arganda Federico G2 Lorca hasta Pefiaranda de Bracamonte [N 36,6 36,1| -1,4%| 37.2| 37.2| 0,0%| 345 345 0,0%
Sierra de Guadalupe-Real de Arganda Pefiaranda de Bracamonte hasta Federico G2 Lorca |5 33,7 33,7| 0,1%| 34,8| 34,5/ -0,9%| 31,6/ 31,5 -0,5%
Avda. del Ensanche de Vallecas Real de Arganda hasta Gran Via del Sureste N 30,7 30,3| -1,4%| 34.3| 33,8/ -1,2%| 30,9| 304 -1,7%
Avda. del Ensanche de Vvallecas Gran Via del Sureste hasta Real de Arganda s 35,2 35,6/ 1,1%| 34,2| 34,0/ -0,5%| 33,6/ 33,5 -0,3%
Osa Mayor-Camino del Barrial Hoces del Hermida hasta Fernando Lézaro Carreter |N 22,2 22,2 0,2%| 21,6| 21,5| -0,6%| 21,7 21,6/ -04%

Velocidad media de circulacién (km/h). Red estructurante de 2° nivel. Fuera de M-40
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Informe de datos de movilidad correspondiente al mes de Junio de 2018 @ iMADRID,’

4. RESULTADOS DE LAS CAMPANAS DE AFORO

Durante el mes de junio de 2018 se han llevado a cabo las siguientes
campanas:

«32 estudios de aforos de velocidad, utilizando sistemas de aforadores
automaticos con tecnologia de tubo neumatico y tecnologia radar.

«147 estudios de aforos de intensidad, utilizando sistemas de aforadores
automaticos con tecnologia de tubo neumatico.

La periodicidad es mensual publicandose los datos de forma incremental y
por ano.

La metodologia y medios empleados se detallan en el anejo 3
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Informe de datos de movilidad correspondiente al mes de Junio de 2018 ﬁ iMADRID,’

ANEJO 1: RELACION DE ESTACIONES PERMANENTES

ESTACION

=z
o

Paseo de la Castellana

Calle Princesa

Calle Doctor Esquerdo

Paseo de San Franciso de Sales
Paseo de Santa Maria de la Cabeza
Calle Arturo Soria

Avenida de Portugal

Calle Gran Via

Calle Atocha

Avenida de Oporto

Avenida del Manzanares (M-30)
Calle José Abascal

Calle Génova

Calle José Ortega y Gasset
Avenida Reina Victoria

Calle Alberto Aguilera

Calle Cea Bermudez

Avenida Menéndez Pelayo
Calle Bravo Murillo

ololJdlalalnlnIn|Z|lalv|ew|N|jo|ju|slw nv=

20 Avenida del Manzanares (M-30)

21 Calle Principe de Vergara

22 Calle Ronda de Valencia

23 Paseo de El Prado

24 Calle de Gran Via de San Francisco
25 Calle Hortaleza

26 Calle San Bernardo

27 Calle Alcala

28 Calle Méndez Alvaro

29 Paseo Infanta Isabel

30 Calle Embajadores

31 Francos Rodriguez

32 Calle Toledo

33 Calle Sinesio Delgado

34 Calle Mayor

36 Paseo de la Castellana

37 Calle Costa Rica

38 Avenida Cardenal Herrera Oria

39 Avenida de la llustracion (M-30)
40 Calle Raimundo Fernandez Villaverde
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41 Calle Bravo Murillo

42 Avenida General Perén

43 Paseo de Extremadura

44 Calle Serrano

45 Calle Veldzquez

46 Avenida de la Albufera

47 Calle Alcala

48 Calle Hermanos Garcia Noblejas
49 Avenida de Valladolid

50 Calle Lopez de Hoyos

51 Avenida Alfonso XIll

52 Avenida Brasilia

53 Calle de Marcelo Usera

54 Avenida Rafaela Ybarra

55 Calle Alcocer

56 Avenida Arcentales

57 Calle Silvano

58 Avenida de Logrofio

59 Calle San Cipriano

60 Calle Camino de Vinateros
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Informe de datos de movilidad correspondiente al mes de Junio de 2018 ﬁ iMADRID,’

ANEJO 2 METODOLOGIA EMPLEADA EN EL CALCULO DE
VELOCIDADES

Los datos de las velocidades Medias se obtienen de los repositorios de datos
que dispone INRIX, este proveedor de informaciéon de movilidad dispone de
50 proveedores de datos en el area de Madrid:

eConsumidor: 23 (OEM, aplicaciones de navegacion / PND y aplicaciones

moviles)

eFlota: 27 (Flotas, Taxi, Shuttle Bus, ...)

Estos proveedores envian de forma andénima constantemente las medidas
obtenidas de los Sistemas GPS

INRIX proporciona informacion de velocidad instantanea y velocidad media
para el Ayuntamiento de Madrid de mas de 98.000.
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Los datos de velocidad calculados en tiempo real son actualizados cada 60
segundos, la velocidad se proporciona en Km/h, asi mismo se obtiene
informacion de velocidad media histérica promedio en los segmentos de
calles y vias de Madrid, este dato se da en incrementos de 15 minutos.
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Informe de datos de movilidad correspondiente al mes de Junio de 2018 @ iMADRID,’

Para el calculo de la velocidad se utiliza algoritmos propietarios de INRIX,
para definir el grado de precision del dato de velocidad INRIX utiliza el
termino de Puntuacioén.

La puntuacion se define entre 10 y 30 y nos da un grado de como se calculé
la velocidad en el segmento de la via:

¢"30" = La velocidad se calcula sélo a partir de datos en tiempo real.

¢"20" = La velocidad se calcula a partir de una combinacion de velocidad
en tiempo real y tipica / promedio en el segmento de la via.

¢"10" = La velocidad se calcula sélo a partir de la velocidad tipica / media
en el segmento de la carretera.
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Informe de datos de movilidad correspondiente al mes de Junio de 2018 @ iMADRID,’

ANEJO 2: METODOLOGIA Y MEDIOS EMPLEADOS EN LAS
CAMPANAS DE AFORO

Los distintos equipos y métodos que estamos utilizando para la toma de
datos son:
-Aforador con tubo neumatico para estudios bidireccionales y de
volumen.
-Aforador radar para estudios bidireccionales con clasificacién y velocidad.

llustracion 2 Aforador mediante tubo llustracion 1 Aforador por tecnologia
neumatico Radar "Efecto Doppler"”
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Informe de datos de movilidad correspondiente al mes de Junio de 2018 @ iMADRID,’

Asi, se utilizan diversos métodos para aforar vehiculos, aunque el mas
utilizado es mediante tubo neumatico, dejandose instalado una semana en
cada punto de aforo, transcurrida la cual se recogen los datos del equipo
aforador y se procesan con el software especifico.

También se utilizan bucle de induccion magnética, detectores radar y equipos
de vision artificial.

-Estudio de intensidad, clasificacion y velocidad con aforador radar.

Los estudios de aforos se realizan
semanalmente, de esta forma se consiguen
aforar las vias abarcando los dias tipos,
haciendo como minimo 4 divisiones de dias
(Lunes, Viernes, Fin de semana resto de &

dias). De esta forma podemos trazar una __&M®
homogeneidad en las analiticas de los e=/f\.
aforos.

La colocacién de los equipos Radar se realiza sobre una estructura de
columna de 1,4 m de altura, que se coloca a 50 cm del primer carril a
detectar. La columna en la parte inferior dispone de un tripode que anclamos
a la calzada mediante tacos quimicos, lo que nos permite fijar la estructura
para evitar derribos y restituir la calzada sin dejar practicamente marcas.
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llustracion 3 Esquema de deteccion del equipo Radar

El sistema Radar proporciona muy buenos resultados cuando las calles son
de 1 0 2 carriles en el mismo sentido o de un carril por sentido. Para calles de
mas carriles se utilizan dos radares uno en cada acera y separados > 5 m el
uno del otro en linea horizontal.

La propagacion de la onda del Radar usa una frecuencia de transmisién de
24.165 GHz, se comporta como un haz de luz emitido por una fuente puntual.
La antena de transmision del haz I6bulo en forma de cono. Esta tecnologia
necesita que el sensor de radar tenga una vista directa del objeto que debe
medir.

El sistema Radar permite realizar aforos

De Intensidad - realizando en contaje en 1 o0 2 carriles en el mismo sentido y
en opuestos. En situaciones de mucha densidad de trafico el sistema Radar
no es el mas adecuado para contaje de vehiculos. En condiciones normales el
grado de fiabilidad de este sistema es alto, con un porcentaje de error
inferior al 1%.

Por lo que se refiere a la clasificacion de vehiculos se determinan 6 tipos
atendiendo a la distancia entre ejes (Actualmente se han definido 5). En
condiciones normales el grado de fiabilidad de la clasificacién tiene un
porcentaje de error inferior al 5%.

-Dos ruedas 0-227 cm
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-Coche 228-483 cm

-Furgoneta - Monovolumen 484-585 cm
-Camiones 586-902 cm

-Camion Remolque 903-2000 cm

De Velocidad - Se pueden realizar mediciones desde los 3 Km/h hasta por
encima de los 150 Km/h, estableciéndose hasta 20 categorias de velocidad.
En condiciones normales el grado de fiabilidad para velocidades por debajo
de los 100 Km/h de + 3Km/h y para velocidades superior a los 100 Km/h de
un 3%.

-Estudio de intensidad y velocidad con aforador de tubo neumaético.

Los dispositivos portatiles de aforacidon de vehiculos mediante tubo
neumatico guardan informacion de cada eje de manera individual. Los
contadores de tubo tiene un disefio robusto, gran resistencia a la intemperie
y tienen un alto rendimiento y fiabilidad a largo plazo.

Consiste en sensores de ejes que detectan el paso del vehiculo en base al
impulso de presién que se genera cuando pasa el vehiculo. Se utilizan para
contar y clasificar, durante una semana y en localizaciones donde el trafico
sea fluido.

Para cada estudio se realiza una instalacion de los tubos:

Un solo tubo = Proporciona intensidad de vehiculos en uno o dos carriles en
un unico sentido, puede utilizarse para un tercer carril pero aumente el error.
Con un solo tubo no podemos obtener velocidad ni clasificacion.

Dos tubos = Permite realizar estudios de intensidad de vehiculos en uno o
dos carriles en un Unico sentido con mayor precision que el anterior o
estudios de intensidad en dos carriles de sentidos opuestos. Cuando la
distancia entre los tubos es > 60 cm adicionalmente se puede realizar estudio
de velocidad y con los equipos que tenemos se puede realizar clasificacion de
vehiculos en funcion del niumero de ejes y calibrando el equipo en funcién de
las distancias entre ejes. Al aumentar la distancia entre tubos se introduce
mas error en el conteo de vehiculos.
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llustraciéon 4 llustracién 5
|nst2I§1|c(:)|ct>Sb%e un Instalaciéon de dos
L tubos neumaéticos
neumatico

Se puede realizar estadisticas de los vehiculos que circulan en diferentes
momentos del dia (durante periodos escolares, festivos, etc) y las
velocidades a las que circulan los diferentes tipos de vehiculos, desde las
motocicletas hasta los camiones.

-Estudios de movimientos en las intersecciones de la Ciudad

24



